illa priora dicitur opinio aliqua falsa et obvia  
 publicis, seu talis, quae à parte rei talibus in  
 tibus, quae ex se sufficientia sunt ad dandum assen-  
 su si scirent. prohibita vero ad se habet et operative  
 talis ad operantem, adeoque, illa opinio huiusmodi  
 dicitur prohibita, quae in intellectu opinantis sufficiens  
 est ad dandum sibi assensum: et haec divisio  
 apprime notanda est.

Advertendum 2<sup>o</sup>. Quod proxima moralis regula sit unig-  
 ueris, propria conscientiae et non aliena, et praeterea haec  
 conscientia deat ex de. licet de. sua actionis practicae  
 certa, non ut supra dictum est, non licita est operari  
 in conscientia practica dubia, haec autem certitudo practica  
 non mensuratur, ab ipsa reali veritate et licet de. actibus,  
 sed à veritate et licet de. apprehensa, ab intellectu et re-  
 lata ad operationem, et hinc secundum dictam etiam conscientiam  
 invincibilem erroneam tenemur sequi, ita ut eis  
 contraveniendo peccemus, quia ex fide non agimus. unde  
 liquet, quod aliqua opinio sit ex multis sequenda  
 licet phisica falsa sit et de malo, si in malum  
 invincibilem ignoret, his ita animatur, et tunc quod-  
 dammodo certa et aequo uniformi supponitur  
 supponenda sunt.

Certum est si quod quando duas opiniones gerunt aequales.

problema dicitur ab operante existimata, illi licitum operari de quo valet, in aequa enim in possessione libera clerico vult, nra e.

2<sup>o</sup>. Quod si sententia ex ratione seu motivo intrinseco probis et advenientem auctoritate fiat operanti in illa certa, dicitur si ipsi filio licitum sit operari in illa, in tali enim casu sententia huiusmodi fit absolute respectu operantis probior.

3<sup>o</sup>. Quod non fit licitum operari ex omnino improbi putata, aut praeiudicata, nisi in casu si legitime in quo alterutra necessitas preponderat, ut dicitur. cuius ratio peti, ex eo quod si taliter operas, imprudenter operas, si qui dem ratio improbi non tollit periculum penae sufficientis et eo ipso si taliter agit non agit ex fide certa, quia in eadem regula proxima agendum et ex hoc recitata e sententia 1<sup>a</sup> Charamuelis supra posita.

4<sup>o</sup>. Certius est quod a Tribus receptum contra sententiam 4<sup>ta</sup> Cordubensis, Medinae per quem nemo tenet, sequi sententia tutiorem nisi si probior sit probior, si licite quemvis sequi potest sententiam dicitur. dummodo sit probior, et huius certitudo

defumij ex Ela 1<sup>a</sup> ad Conis ubi n<sup>o</sup> obstante  
q<sup>d</sup> nely p<sup>o</sup> n<sup>o</sup> nubere p<sup>o</sup> vitam calibe agere  
tn ab Aplo etm à p<sup>o</sup>to excusens q<sup>i</sup> virgine  
fua matrimonio iungunt, unde hi autores p<sup>o</sup>  
sonu dubiozem p<sup>o</sup>blione intlexipe aute  
mandi p<sup>o</sup> q<sup>o</sup>do eoru sentia d<sup>o</sup>or l. 2. r<sup>o</sup> p<sup>o</sup>is  
miliu c. 16. inspratan vides.

5<sup>o</sup>. Certum e<sup>t</sup>, q<sup>d</sup> circa administrac<sup>o</sup> aut  
valorem Sacramt<sup>u</sup>m nqm licite p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ntia  
ming p<sup>o</sup>blem et ming duba, relicta p<sup>o</sup>blionj  
et dubioze eiq<sup>u</sup> em p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> ab Innocentio p<sup>o</sup>.  
damnatu e<sup>t</sup> in hac p<sup>o</sup>ae ab eo recienta ord: 1<sup>a</sup>.  
Non e<sup>t</sup> illicitu<sup>m</sup> in Sacramt<sup>u</sup>is p<sup>o</sup>ferendis sequi  
opinioe p<sup>o</sup>blem de valore Sacramt<sup>u</sup> relicta  
dubioze, nisi id setet lea q<sup>o</sup>entio aut peri-  
culu<sup>m</sup> grauis damni incurrendi.

6<sup>o</sup>. Certu<sup>m</sup> e<sup>t</sup>, Nullaten<sup>u</sup> licitu<sup>m</sup> ce Judici iu-  
dicare p<sup>o</sup>dm opinioem ming p<sup>o</sup>blem relicta  
p<sup>o</sup>blione, q<sup>d</sup> item exp<sup>o</sup> p<sup>o</sup>is damnatu e<sup>t</sup> ab  
eodm Innocentio, du<sup>m</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ntia ord: 2<sup>a</sup>. Inqm  
Scandalosa<sup>m</sup> reprobasit: p<sup>o</sup>bl<sup>o</sup> existimo iudi-  
ce<sup>m</sup> p<sup>o</sup>ae iudicare iuxta opinioe etm ming  
p<sup>o</sup>blem.

Quid etm Certu<sup>m</sup> e<sup>t</sup>, q<sup>d</sup> Dubi n<sup>o</sup> agij de maafidej 451.

et motu uniuersis licite sit sequi et libet,  
sed de hoc in praesenti et quod ubi tamen de  
mau motu tractamus, verum quod in hac ma di-  
cendum sit, fateor, hanc. Terret hic quia  
vel anxietas, illic angit salutis discrimen,  
suis enim ab innocen. ii. damnatas et has  
duas proes quam ordine altera 3. altera 4.  
et illa ita sonat: generatim de prohibite  
sive in- sive extrinseca quatuor tenni modo  
a prohibitis finibus et exca, quod si aliquid agimus  
prudenter agimus. 4a. ita sonat: ab infide-  
litate excusatis fidelis et credens ductus  
opinionis minus probli. Utraque hanc sententia  
Ingen scandalosa, temeraria et erronea  
damnata est, et hinc dicit: illic angit salu-  
tis discrimen sed in arduum est ab optimis doc-  
tis viris, probliis discedere, neque unquam  
facere prosumerem nisi quod sit et salutis  
causa verfaras ubi sane impium foret  
illud et tradere, quod solum sine periculo sus-  
tineri, et ab antiquis patribus pro traditum  
agnitum et dicente propheta: Jerem: 6. haec di-  
cit Dominus stante super vias et videbe et in-  
terrogate de similitudine antiquis quod sit via bona  
et ambulab in ea, et bene R.R.D.D. auditor

ne nimio rigore orata officium vos q me e-  
 ducari ac utremini agite hac in pte qd ra-  
 tion b'cho sultis, ego ta aga ut in re tibi mo-  
 mti à cuiq decifioe oim fere actum mora-  
 lidas et iustia dependet iudici illi supremo  
 pro officii meo testimonio. raocem dare valeat.  
 Iri q am asenti qd pro veritate sentis dicam.

Ans: h. Quotiesung, in quatuor duaru p'pout aut opinio 4<sup>52</sup>.

Diverfimode problemum ex sequela ming probabiliis  
 actio pergeret in proble damnu sine tempte sine  
 spate proximi, ut et licitum. Ita tam ming probte  
 opinioem sequi, s. tenet, qis amplectere id qd dubig  
 et probig et, ita qntm colligo p'veniunt oes D.D.

Q: Ans: Unggiff. extra casu pplexitis ad hoc ut li-  
 cite et ex fide agat, ut hre officia p'ctice certa  
 de honeste et licidite sua actiois, atq; q; et qateng  
 operas cum p'ctice formidine damnificandi p'ntu  
 suu in bonis sine sexlib; sine tempelib;, neqit  
 hre officia p'ctice certam de honeste et licidite  
 sua operas; qop in M. patet ex dict; ex huiq  
 em defectu peccat q; ut officia p'ctice dubia  
 operas ut qunit oes tenent D.D. minor videt  
 ex bonis dara, sane q; huiqmi operas, onras,  
 ut officia reclamante et sese in p'ntu et pro-  
 vif; pendi periculum ingerit, qndo am ut huiqmi

proposito, quibus, et amato pendi periculo stare jrit  
officia publica certa de honeste et luciditate sua  
actionis? qop.

453. *Off.* nisi in huiusmodi casu homo deinceps eligere.  
optem publicam et tutiorem, tota dilectio Chri-  
stiana ruina pateret, facile enim hinc raso si bi-  
motivum frangeret, qo problem. actus sui reary,  
et sic tute proximi cadere pot, ut patet: postea  
ia n' est, cur iam officium Confessio's Judex n' pot  
iudicare iam sentia' nung problem, licet tum  
est se proximo pendi periculo ingerere, plura.  
iniusticia pta haud amplig forent pta, qo in-  
numerari in casibus poria ingenii solertia vera  
ce facile qmonstrabit, ne igit, tam facta ad-  
mittamq sentiam publiciore et tutiore eli-  
genda' ce aseramq eo casu necesse e' qo actio  
ex secula sentia' nung probleis vergit in dam-  
nu' sive Tempore sive spale proximi, ut sic  
preceptu' illud dnu' adimpleamq, qo primum  
diligere precipimus sicut nos medicos, sed in-  
nemo tali' active' prudente querit, qo proble  
in damnu' sui sive Tempore sive spale vergen

454. *Apert:* 2. Generatim et q se. Logico in q' dicit  
duarum p'p'oe seu opinionum quarum altera

publicior et in iudicio sibi operantis altera  
 minus publicis et minus tuta, e summa obligatio  
 agendi id quod publicior apparet neglecta opinio  
 minus publiciorum. in tali casu nemini licet equi-  
 tate. Illrmy Anton: Godeau Epp: Ventiensis,  
 qd d. 1659. die 6. Maij decreto Synodali totam  
 suam diocesim ad probabilissimum fugiendum  
 et in eantibus iudiciis suis id secundum quod publicior  
 existimant, mandavit, quod decreto sedm se  
 totum refert Illrmy Fran: Genet Epp: Sa-  
 lionensis in suis prefato Epo multis et egregijs  
 libris pietate et doctrina conspicuis tota gallia  
 celebratimo ut eu appellat Genet, gentiens.  
 Ita etm Adm: Tyrso Consal: general: S. I.  
 qd spealem pro hac sententia tractatu scripsit,  
 ubi dissent: 2. n. solu plimos S. I. B. P. oesq;  
 antiquos Belgos pro hac sententia allegat,  
 verum etm plerosq; huius saeculi qd speram  
 publicista pro se citant. Ita etm P. Vin-  
 centij Contenson in sua Belgia mentis et  
 cordis l. 6. c. 1. Joan: Epist: Genet in suo  
 dyplo te actibus huius tract: 2. c. 10. p. 10.  
 Illrmy in pra: ceteris nobis e D. Thomas qd quod-  
 dabeto 8. u. 13. ubi quorib; an liceat plures

De prebendis q̄ questio h̄c in P. D. agi-  
tabat n̄ sine diversis opinionibus postq̄m of-  
fendit q̄modo aliquis ad pctm obligat depl̄t  
nimir̄ faciendū ḡtra legem, et q̄s̄ia ad  
in h̄c v̄ba: Ex q̄s̄ia. un̄ obligat aliquis  
ad pctm s̄v̄e heat certam fidem de ḡtrio  
s̄q̄ q̄ agit s̄v̄e et̄ heat opinioe un̄  
aliqua dubitacoe; et ingerit ad resolutioem  
ait; q̄ si plures h̄c prebendas in quanda  
dubitacoe induit ex ḡtrarietate opinioe  
et in manente dubitacoe plures prebendas  
heat periculo se q̄mittit, et sic procul  
dubio peccat utpote bene amans magis  
beneficium temple q̄m pecunia salute. h̄c  
S. D. cuius maior claritas ex lectioe totiq̄  
loci patet, se q̄onia oblonga d̄ textu. h̄c s̄v̄m  
formalia advenisse s̄at s̄t. Sane ex his  
liquet q̄ in ille q̄ relicta probiori sentia  
sequit̄ minḡ problem̄ et minḡ dubiam dubitacoe  
de opposito prudenter excludere n̄ pot̄ utpote  
q̄ s̄ibi obligat, adeoq̄ illam sequendo ad  
pctm obligat et p̄cipuo p̄ndi periculo s̄p̄  
sponte ingerat.

Quidam apud rone 1.º primu' publicanu' fundatum  
 eventum, cui quodam legi qsi.º proprio nacte 455.  
 certo initium, hoc am fundatum ita sonat:  
Qui sequi sentia' problem' prudente agit.  
 qtra q' sic risto: q'q'is n' agit prudentes n'  
 agit ex fide, atq' q' n' agit ex fide agit il-  
 licite, q' em ex fide n' e' p'ctm e' ait Ap'lg:  
 q' q'q'is n' agit prudente agit illicite, facile  
 adversu' q'cedent totu' ut pote q' nil q'tra.  
 ipso sequi, ab seipsum: atq' q'q'is in q'libet  
 suara' opinione' q'aru' altera' p'bilior e' altera  
 min' p'bilis dicit min' problem' et min'  
 tutam n' agit prudente, q' agit illicite. .a.  
 q' his D. D. abominas e' p'rb: si talis ageret  
 prudente ideo solum ageret prudente, q'ia sequi  
 sentia' problem', q'ia, ut dicunt, ex ipso q' sit  
 p'bilis initu' iudicio prudente. At n' statim  
 aliq'is agit prudente q' sequi sentia' proble-  
 me n' si p'bilis ad sit, hoc em s' d' p'ocem  
 supra relatam absolute demnate e' ab Juro:  
 n' q' falsu' et scandalosu' hoc p'cipuum e'  
 p'bilis p'prium: Qui sequi p' q'aso de  
 q'q'is hanc rone evolvit, sine invidia p'pende  
 ni hoc p'prium: q' sequi p' si s' d' sua latitudine

sumas aliud dicat, qm: generatim du' prohibite  
sive in- sive extrinseca quatuor tenui-  
mo a prohibita; finibus n' exeat, q'fisi  
aliquo agimus, prudente agimus. Hoc an  
postremum et hic iacet damnatum e' ab Inno:  
tanquam scandalosum: q' et q'd dices de illo  
priori q' ab hoc n' nisi tenuis diversum e':  
sua igitur quanta firmitas sit in personali pro-  
hibitam motivo.

456. *Op. 2<sup>o</sup>*. Et magis est, hae rae: q' se se sponte in pericu-  
lo quatuor et praesens ingerit, tunc, cum illud sit et sit  
effugere, in ~~est~~ omni opinione imprudenter agit et si in  
eo pereat, ipsi imputabitur, tam volenti, alii q'fisi in glitche  
duarum opinionum diversim de sedm magis et minus publica  
eligit minus probem et minus dubia, se se sponte in per-  
iculo pendit quatuor et praesens ingerit tunc quatuor  
sit et sit hoc periculum effugere: q' talis imprudenter  
agit et si in tali periculo pereat et peccat, ipsi im-  
putabitur ut volenti. III: in Inno patet et magis of-  
fendi in exilo: esto v.g. q' sit peragenda periculo-  
sa navigatio, paratae sit dua naves, et altera me-  
lior et securior, altera minus secura, ita ut mi-  
nus periculum est hae praesens, esto tu absolute eva-  
dere potest, Patronus praesens navem meliorem of-  
fendit periculum, prole probat ille q' navigare  
sit et minus securitatem, et illig periculum n' improbat,

ascendit in praesentia quia placet et saltem absolute  
 periculum evadere potest, navim minus securam, quis  
 caso bene providente agere diceret, nonne si rese-  
 ra naufragio patere, Doctus et indoctus dicant  
 voluit, si vit, elegit, ergo recte perit. En. igitur  
 qui dum periculum evitare potest et non vult resera sub-  
 sistente periculo imputabitur ei quod fecit, atque si  
 ita se habet qui in conflictu duas opiniones, quarum altera  
 et probior dicitur aliquid esse periculum altera et minus  
 periculosum dicitur non esse periculum, praesertim cum a patrone  
 propria sit opinio, duas naves in periculosa salutis  
 navigatione, una securior et altera minus secura,  
 imo talis quam maxime nonis Tres absolute inu-  
 tiles in tali caso adstent ut ea periculis ad pot-  
 estatem, quis igitur non dicat, quod ille qui relicta probiore  
 et tutiore eligat periculosa minus et iuxta multos  
 penitus improbum, imprudenter agat, sponte se in  
 periculum ingerat, quis denique si altera perierit  
 seu fecerit id quod periculum est non in saepe dicat,  
 voluit, ergo recte perit. sane hoc appendens cum  
 Evangelista dicere quod illis, quia huic periculis  
 cum phariseis transgredientibus mandatum Dei pro-  
 phetiam horum, aut ut ait Hugo Victorius, nec  
 dixerunt a se sua legem dare, quoniam corpi suo pro-  
 scribere volent.

Ps. Ap. 3. <sup>no</sup> Qui quae operas sine gratia perit certa 457.  
 De honeste sua actionis agit improbat et elicit,

atq; qis in qflicta duatu opinione diverse public  
eligit ming problem, opera sine qfia pntia certa  
de honeste fia arbitrio: go q; suppoiz ex dictis m. p.  
qis agit qtra qfia reclamante et indicante po-  
tig n' ea agentul qd agit, qm illud sine pti novo  
fieri n' pce public. affirmat, opera sine qfia  
pntia certa, atq; q; in qflicta duatu psonum  
qam altera operanti publicior e, altera ming pro-  
blis eligit et opera ex opinione tunc publici, opera  
qtra qfia reclamante et indicante potig n' ea agent-  
dul qd agit, qm illud sine pti novo fieri n' pce  
public affirmat: go qis ita opera sine qfia  
pntia certa imo vero ut qfia pntia dubia  
opera.